D. Si velles tantum auctoritate suscipere cuncta quæ dicuntur, posses ut simplices breviter credere, non tamen an ita sint an non sint indubius intelligere. Si autem ratione cuncta an ita sint et aliter esse non possint investigare, debes longos circuitus rationis tolerare. Nam ratio sicut omnia præcedit, ita per se solam sufficit. Sed quia paucorum valde est rationem intelligere, debent autem omnes homines, utpote rationabiles, ad rationem pervenire, debet ergo auctoritas pusillis condescendere, ut, dum illa suscipiant, debeant pusilli cum majoribus ad rationem ascendere.

M. Est et circumeat, volens, ut fateor, tolero eam, dummodo nos reducat ad seipsam. Sed quia non sum ausus abstinere vel bonum vel malum respondere, dicam ergo neutrum esse.

[CAP. VII.] D. Quid est esse neutrum?

M. Ut interim videtur medium.

D. Omne autem medium habet se ad primum et extremum. Ergo abstinere nec per se malum est, nec per se bonum. Siquidem probatum est bonum inter et malum esse medium. Ergo judicabitur pro arbitrio utentium, ut si boni eo utantur, bonum, si vero mali, judicetur malum.

M. Fugata ignorantiae caligine jam videor esse in lumine.

D. Quando autem monachi dicunt se esse ideo regularibus meliores quia illis licent quæ sibi dicunt non licere, profecto indicant se a cibis multis plusquam canonici abstinere.

M. Ita putatur illos esse sanctiores qui sunt a cibis abstinenteriores.

D. Probatum est autem abstinere non per se malum, nec per se bonum esse. Si ergo sunt meliores,

de hoc quod dicuntur plus abstinere, ergo de hoc esse eos meliores quod nec bonum est nec malum concluditur. Esse autem meliorem, hoc est esse plus bonum; plus autem esse bonum ab eo quod non est per se bonum, ut est omni bono contrarium, ita et falsum. Falsum est ergo ideo monachos esse meliores quod dicuntur plus abstinere.

M. Quia audio inaudita te concludere, debeo quæcumque possum objicere.

D. Bonum edissere.

[CAP. VIII.] M. Justum est ut unusquisque secundum proprium laborem mercedem accipiat. Quicumque ergo plus laborat, plus mercedis accipiet. Qui autem plus abstinere probantur, plus laborare judicantur. Ergo qui plus abstinere, plus necesse est mercedis accipiant. Porro qui sunt in mercede ditiores, hi sunt profecto meliores. Falsum est ergo quod tu conclusisti non ideo esse meliores, quia plus abstinere.

D. Multum es importunus.

M. Tu autem sis benevolus.

D. Vidistine aliquem hypocritam fortiter abstinenterem et sanctum omnes cibos cum gratiarum actione participantem.

M. Etsi faterer me non vidisse, constaret tamen utrumque fuisse secundum sententiam Salvatoris ita dicentis: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritarum tristes* (Matth. vi, 16). Et iterum de sanctis apostolis dicitur, quod non possunt filii sponsi jejunare, quando sponsus cum illis est (Matth. ix, 15).

D. Si igitur meliores sunt qui plus abstinere, id autem facit hypocrita quod aliquis sanctus minime, ergo melior est hypocrita aliquo sancto, et meliores sunt Pharisei et discipuli Joannis abstinenteres, quam apostoli comedentes. Apostoli autem sancti, Pharisei iniqui, ergo iniqui sanctis sunt meliores.

M. Quia nefas est me diutius apertæ veritati renuere, debes saltem quod interim mihi his videtur contrarium exsolvere. Nam, ut præmittam multos sanctorum qui ob jejunia videntur cælorum regna recepisse, unde laudatur Moyses et Elias quadraginta diebus jejunasse, ille jejunando legem recipere, hic jejunando meruit igneo curru in cælum transire? Ipse etiam Christus post baptismum cur jejunasse quadraginta diebus et quadraginta noctibus nobis imitandus proponitur, si jejunium minime per se bonum dicitur.

[CAP. IX.] D. Si constaret te ea quæ dicta sunt diligenter percepisse, non deberes profecto hæc objecisse; ex his enim quæ sunt superius probata, hæc omnia constat soluta.

367. M. Inter videntem et lippos oculos habentem magna distantia, si tu putas mihi lipipienti cuncta patere, quia te clare constat videre.

D. Censesne eadem verba esse eadem verba? non sunt eadem; non sum homicida, non sum

homicida ; et idem jejunium estne idem jejunium.

M. Hoc utrumque idem esse me fateri est necesse.

D. Pronuntient ergo hæc eadem verba homo sanctus et homicida, censesne eadem esse, si dicit homicida : Non sum homicida, et justus : Non sum homicida.

M. Nunquam hoc dixerim, sed sunt vera et falsa. Mentitur enim homicida, verum dicit homo sanctus.

D. Cur igitur accidit, cum superius constaret eadem verba esse eadem verba, nunc quæ dicta sint a justo homine et homicida falsa et vera sint judicanda ?

M. Quia profecto omnia quæ dicuntur, non secundum verborum sonum, sed secundum dicentium accipiuntur animum.

D. Præponitur ergo nobis in omnibus quæ dicuntur non sonus, sed animus dicentium imitandus, verbigratia, ut si bono animo aliquis aliqua dixerit, sicut est laudandum, ita nobis imitandum. Et item si malo animo aliquis aliqua dixerit, sicut hoc est vituperandum, ita nobis non est imitandum. Verba autem constat esse eadem, nisi vel bono animo vel malo dicantur. Ergo sequitur in omnibus quæ dicuntur, nihil nisi animus vituperatur, vel animus laudatur. Quare de jejunio vide quid consequatur.

M. Inde non est tantum laborandum, licet hoc mihi relinquant adinveniendum.

D. Videris mihi videre quare interrogaverim utrum esset idem jejunium, idem jejunium.

M. Ideo, ni fallor, quia cum constat idem jejunium et idem jejunium, hoc autem ideo vel malum judicatur, quia hoc facit malo animo hypocrita, utpote pro vana gloria, vel bonum, quia hoc facit bono animo bonus homo, utpote pro æterna gloria, non ibi jejunium tantum attendatur, sed vel malus animus vituperandus, vel bonus laudandus nobis proponatur.